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Anotace

Nowak, Bohumír: Landartové prvky v kontextu urbanizace české krajiny na

Českokrumlovsku.

České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

2010, 48 s. Diplomová práce

Tato písemná práce je doplňující teoretickou součástí mého praktického vý-

tvarného projektu na téma „Cesta vody“. Úvodní kapitolu věnuji samotné vodě. Zkou-

mám její fyzikální vlastnosti v různých skupenstvích, a to především její pohyb. Ohlí-

žím se i krátce za tím, jaké místo má v umění. Druhá kapitola je věnována vývoji kraji-

ny a jejím přeměnám vlivem přírody i zásahů člověka. Třetí kapitola pojednává o smys-

lu, vzniku a historii landartu ve světě i v Čechách. Ve čtvrté kapitole popisuji nejzají-

mavější okolní místa a historii vesnice Staré Dobrkovice, ve které se vybraný úsek nalé-

zá. Záměry a popisy samotných realizací se zabývám v páté kapitole. V závěru práce se

ohlížím za vývojem celého projektu i jednotlivých částí, hodnotím dosažení jednot-

livých cílů a dodržení předsevzatých zásad.

Klíčová slova: skupenství vody, umění, landart, krajina, pohyb.
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Abstract:

Nowak, Bohumír, - Land art elements in the context of urbanization of Czech countrysi-

de of Český Krumlov,

České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích,

2010. 48 s. Thesis.

This work is complementary theoretical part of my practical art project on "Path

of Water". Introductory chapter is devoted to the water. I'm investigating physical pro-

perties of the water in different states of matter and particularly its movement. I even

consider its place in the art. The second chapter is devoted to the development of the

landscape and its changes caused by the nature and human. The third chapter deals with

the meaning, origin and history of land art in the world and in Bohemia. The fourth

chapter describes the most interesting places and history surrounding the village Staré

Dobrkovice in which the chosen place can be found. Intentions and descriptions of

implementations are dealt with in fifth chapter. In the end I summarize the development

of entire project and individual parts and I evaluate individual achievements and mee-

ting of determined criteria.

Keywords: states of matter of waters, art, land art, landscape, countryside, movement.
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Úvod

Výběr tématu byl pro mne velmi osobní. Prvotním impulsem byla jedna ze

základních lidských potřeb, zkrášlit a ozdravit si okolí svého domova. Konkrétně se

v mém případě jedná o lokalitu situovanou mezi městem Český Krumlov a obcí Kájov

ve vesnici Staré Dobrkovice.

V mém přímém zájmu je starý náhon a jeho břehy. Jeden z břehů je ohraničen

potokem Polečnice a druhý silnicí.

Donedávna byl tento úsek znám pouze jako černá skládka. V roce 2007 jsem se

jak organizačně, tak pracovně podílel na vyklízení tohoto prostranství. V celodenním

pracovním nasazení jsem získal k tomuto místu velmi silný vztah. Zjištění, že k

navážení odpadu opět došlo, bylo pro mne trpké, zároveň však i impulsem pro hledání

opravdového řešení této situace.

Jedním z mnoha základních cílů je tedy zamezit obnově černé skládky. Dalo by

se toho docílit jednak celkovým estetickým zkrášlením pro pohled ze silnice, nebo

oplocením či optickým oddělením od komunikace. Ovšem hlavním cílem je vznik

funkčního projektu, a tedy v praxi realizovatelného.

Mým záměrem je dodržovat několik zásad:

- realizace by měla být celistvá a mít jednotnou myšlenku

- přistupovat k náhonu jako ke kulturní technické památce

- používat především přírodní materiály

V písemné části v první kapitole hodlám zkoumat pohyb a proměnu vody.

Pohybující se voda je hlavním tématem celého projektu. Náhon je technické zařízení

pro přesun vody a napomáhá využít její proudění, proto se také budu zabývat vodními

stavbami a motory.

Mám v plánu se všeobecně zabývat základní polemikou nad tím, co je krajina,

co znamená pro člověka, jaká byla dříve a jaká je dnes. Jakou roli při tvorbě krajiny

dostává přirozený chod přírodních sil a jakou člověk? Je vhodné zasahovat do krajiny

více, či méně? Dále chci studovat, jak již před námi naši předkové postupovali při

úpravě krajiny vzhledem k jejich potřebám. V popředí mého zájmu je především naše

česká krajina a nadále výše zmíněná vybraná lokalita a její nejbližší okolí

v Českokrumlovsku.

Mým zájmem je přiblížit okolí vybraného krajinného úseku ve vesnice Staré
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Dobrkovice, a to prozkoumáním a popsáním jeho vzniku a vývoje. Měl by vzniknout

stručný popis okolních perel této krajiny. Mým úmyslem je studovat jak okolí vesnice,

tak i vesnici samotnou.

Umělecká disciplina v krajině je dalším velkým tématem, které začíná dávno

před objevením myšlenek landartu. Hodlám se podívat na vznik a vývoj landartu ve

světě i v Čechách a to krátkým připomenutím nejzásadnějších tvůrců.

V mé práci se zabývám úpravami technického a uměleckého založení, a to pro

navázání na stávající kulturní technické dědictví, kterým je na tomto místě kopaný a

z kamenů vystavěný mlýnský náhon. Právě odpovědi na výše zmíněné otázky jsou pro

mne zásadní při řešení kompozice prvků v lokalitě.
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1.Voda, její formy a pohyb

Voda se svým využitím dostává do většiny sfér lidského života a je i naší

součástí. Setkáváme se s ní v naší každodennosti a přesto je pro nás velmi významným

duchovním symbolem očisty.

Mezi její základní vlastnosti v přírodě patří transformace do třech skupenství, a

to kapalného, plynného a pevného. Její reakce jsou přímo závislé na teplotě, tlaku a

složení látek, jež k sobě váže. Naše planeta má z planet sluneční soustavy největší

procentuální obsah vody, povrch tvoří z 71% voda. V přírodě se rozděluje podle své

polohy na vodu podpovrchovou a povrchovou.

Pohyb má sama v sobě, je pro ni imanentní. Základní pohyby ve vodě se

nazývají turbulentní a laminární. Její částice jsou v neustálém pohybu a tím působí na

vše, co voda obklopuje. Tento vnitřní pohyb molekul je ovlivněn tlakem a teplotou.

I v na první pohled klidné vodě dochází k proudění. Při teplotě 0°C se pohyb molekul

natolik zpomalí, až mezi sebou vytvoří krystalickou mřížku a voda se přemění na led.

Či naopak při zvýšení teploty dojde k zrychlení vnitřního pohybu molekul, až se její

částice začnou oddělovat a odcházet v podobě vodní páry.

S pohybující se vodou se v přírodě i ve městě setkáváme často, a to v podobě

potoků a řek. Zapomínáme, jak samozřejmý pro nás tento jev je, že v tomto případě jde

o sílu gravitace, co způsobuje valení vody a vede ji směrem dolů korytem do moře.

Vzdálenost vody v toku kolmo od moře je naprosto nesrovnatelná se vzdáleností

překonávanou mírným spádem. Vodu pohybující se v přírodě zkoumá obor nazvaný

hydrologie.

Za to, že se voda dostává na vrcholky hor v podobě srážek, vděčíme Slunci.

Neustále přeměňuje vodu v páru a ta se sráží v mračnech. Z tohoto důvodu řadíme

vodní energii mezi energie solární, jelikož by tento cyklus bez Slunce nefungoval.

Hydrodynamika zkoumá vlastnosti proudění vody. Tím, že voda není ideální

kapalina a má různé reakce za různých okolností, je toto zkoumání komplikované. Mezi

pozorované jevy patří např. úkaz přeměny rychlosti proudění při změně šíře koryta,

kterým se voda pohybuje. Konkrétním místem zabývajícím se prouděním je ústav

Herrischried v jižním Schwarzwaldu. Existuje od roku 1960, zde se vyvinulo mnoho

metod pro zkoumání vody, například kapkové obrazy.

Hlavní náplní je zkoumání vody pro zjištění jejích vlastností a toho, čím jsou
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ovlivnitelné. Výjimečností tohoto zařízení je, že zde nejde jen o vědecký výzkum bez

lidského měřítka, ale je zde vše prostoupeno zájmem o krásu a umění. John Wikens zde

vyvinul „Virbela Flowforms“, kterým se v Čechách říká flouformy. Jde o rytmizovaní

vody v pohybu kaskádovitými nádržkami. Při průtoku vody korytem by měla být

zvyšována její kvalita.

Podle výzkumů tohoto zařízení lze také kvalitu vody vidět v meandrování vody.

Je-li voda čistá, je pro ni přirozené při proudění meandrovat a při znečištění se její tok


[…]


z nich tvaruje větve vycházející a opět se ponořuje do země a to způsobem obkročmo

přes jeden sloupek. Z každého sloupku vycházejí dva napravo a dva nalevo. Ty tvoří

obvodové stěny chrámu. Druhý princip sklání dovnitř každého ze šesti sloupků jeden

prut a tak společně tvoří klenbu a sloup, tzv. středovou osu stavby. Vrby posledního

patra se vzpínají k nebesům a nad klenbou se splétají přes jeden bod. Společně se

vplétají do kulovité kopule nad prostorem altánu. Kopule je zakončena splétanou špicí.

Dalším z důležitých záměrů bylo, aby tato proutěná stavba byla dále žijícím

organismem splétaných prutů. Tím jsem se omezil při navrhování kompozice na použití

pouze prutů, vycházejících ze země, kde mají své kořeny.

Fiktivní kamerový systém je spíše humornou instalací. Jedním z cílů projektu je

zamezit navážení odpadu. Zvažoval jsem několik variant, jak situaci řešit. Jednak je

možné celý areál oplotit, to by bylo příliš nákladné a neestetické. Cedule s nápisem

„zákaz skládky“ nejsou naškodu, avšak současný starosta pan Červ v tom řešení nevidí.

Problém mě však inspiroval k instalaci fiktivních videokamer, zhotovených z přírodních

materiálů do korun stromů. U cesty by mohly být cedule: „sledováno kamerovým

systém“. Atrapy by byly rozpoznatelné jen zblízka.

Hudba v krajině je mým dalším plánovaným projektem pro toto místo. Mělo by
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se jednat o instalace využívající specifického potenciálu několika míst k vytváření tonů,

rytmů a harmonií.

První instalace nese název Vodní flašinet. Jedná se o malý mlýnek průměru 1m u

samotného stavidla na jezu. Instalace by využívala stále tekoucí vody k pohonu malého

kola klapajícího na soustavu plechů a dřívek. Princip je založený na flašinetu. Rytmus

by byl závislý na rychlosti protékající vody.

Další instalace je určená pro sráz mezi silnicí a náhon. Využívá litinových ,

železných Larsenových nosníků. Každá z částí má na svém vrchu otvor. Do desíti z nich

by se natáhla ocelová lanka, která by nahrazovala struny. Pod srázem se do země ukotví

dolaďovač, do kterého jsou svedena všechna lanka a upevněna v dolaďovacích

kolíčcích. Vzniká tak několika metrový strunný nástroj připomínající harfu.

Poslední by byl přímo ve vantrocích, do kterých by se umístila skleněná

harmonika s průměrem až půl metru. Misky by měly u sebe malý mlýnek, kterým by

otáčela voda a poháněla tak osu celého nástroje. Misky se točí vlivem vodní energie a

hráč by si mohl již jen přikládáním prstů na hrdla misek vytvářet tóny. Umístěním ve

dřevěném vantroku se zaručuje přístup k nástroji bez ohýbání k zemi a ve výšce očí.
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Závěr

Mezi vybráním tématu a samotnou realizací mých záměrů proběhl velký

vývojový posun. Dosažení vytyčené cílů nebylo snadné. Jako základní cíl byl položen

úkol zamezit navážení odpadu do mlýnské stoky Dobrkovického mlýna. Z několika

zvážených metod, jako je oplocení, výstražné cedule atd. jsem zvolil celkovou kultivaci

prostranství. V rámci vytváření objektů dochází k čištění jednotlivých míst. Tím se

místo esteticky povyšuje a jeho pověst se lepší. Předpokládám, že se odpad na lokalitě

začal hromadit proto, že byla neudržovaná a celkově zanedbána. Jakmile se to změní,

přestane po čase snad i navážení. Skutečnost, zda je tento záměr funkční, není v

krátkém časovém úseku hodnotitelná. Je jisté, že je třeba v kultivování neustále

pokračovat.

Mým záměrem bylo také dát o této lokalitě vědět široké veřejnosti. Původním

plánem bylo vytvořit jasně koncipovanou formu lesoparku. V rámci diplomová práce se

tomuto celku věnuji pouze teoreticky. Zrealizoval a zdokumentoval jsem tři landartové

instalace. Vzhledem k použití netrvanlivých materiálů je možné je spatřit jen

krátkodobě, proto jsem jejich poselství zdokumentoval a zveřejnil na webových

stránkách. Celý duben mohla veřejnost na webu pozorovat vývoje jednotlivých

instalací, a u jedné dokonce každodenní proměnu. Všeobecný dopad webových stránek

není v tuto chvíli jasný. Opět platí, že pro neupadnutí projektu v zapomnění je třeba jej

neustále aktualizovat a oživovat jej.

Celkový projekt, týkající se náhonu a Dobrkovického mlýna, je na začátku

vývoje, bude velmi dlouhodobou záležitostí. Cílem je, aby se na jednotlivých

instalacích a projektech časem vystřídalo více autorů. Landartová instalace Cesta vody

jejími třemi skupenstvími je tedy pionýrským projektem pro celé rozsáhlé dílo. Jedním

z vrcholných cílů je obnova původního smyslu náhonu, a tím je pohánění mlýnského

vodního zařízení. V současnosti je turbína zakonzervována a je třeba ji před jejím

uvedením do provozu opět rozebrat a vyčistit. Především je nutné zhotovit nový

naváděcí dřevěný žlab, tzv. vantrok.

Celkově bych realizaci svých instalací zhodnotil kladně. V mém osobním vývoji

se jedná o zásadní díla. Tvorba landartu je pomíjivá, a tak při samotné tvorbě se člověk

neustále obává o smysl celé věci. Přírodní materiály jsou také první hmotou pro naši

dětskou hru a tvorbu na dvorku či v lese. Takový proces tvorby je tedy retrospektivní a
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člověk si může vybavovat asociace z dětství. Rozdíl spočívá v převážení vůle nad dříve

dominující dětskou fantazií.
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