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Cesta vody - land artové prvky v kontextu urbanizace české krajiny

na Českokrumlovsku

Diplomová práce Bohumíra Nowaka rozpracovává výtvarný projekt nazvaný Cesta vody.

Kromě konečné realizace vlastního konceptu je téma pojednáno i v rovině teoretické. Práce je

přehledně a logicky strukturována. Již od prvních řádek oceníme kultivovaný sloh autora.

Úvodní kapitoly se věnují nejprve fenoménu vody v rozšířeném měřítku přírodovědných a

technických oborů, pokračují úvahou o vzniku krajiny a vlivu člověka (potažmo kultury) na

jejím formování.

V kapitole třetí je čtenář postupně seznamován s vývojem landartu (zemního umění). Autor

nastiňuje situaci umění 60. let minulého století a charakterizuje specifické prvky výtvarného

uvažování prostřednictvím široce pojaté environmentální tvorby. V tomto úseku poněkud

postrádám nepřímé odkazy na odborné zdroje, ze kterých diplomant čerpá. Do podkapitoly o

českém landartu by pak bylo jistě možné zakomponovat i myšlenky předního českého

teoretika Jindřicha Chalupeckého (Nové umění v Čechách, 1994).

Oceňuji především kvalitní komparaci přístupů landartu a krajinné tvorby v podkapitole 3.4.

V této stati nalézám zároveň jeden diskutabilní moment a otázku na autora: Lze obhájit

tvrzení, že moderna ztrácí širší vazbu na kulturní prostor, jak z textu na s. 26 vyplývá?

Čtvrtá kapitola pojednává o lokalitě Blanského lesa a dále upřesňuje topografii konkrétního

místa pozdější autorské intervence.

Samotné realizaci je posléze věnována kapitola pátá. Bohumír Nowak zde, kromě

charakteristiky použitých materiálů a technologických postupů, uvádí i vlastní inspirační pole

a genezi celého konceptu - cesty vody - jako procesu proměny v jejích třech skupenstvích.

Konečnou realizaci tří myšlenkově propojených objektů / instalací (Krystal vody, Vír pod

vrbou, Vírová stezka) lze považovat za velice zdařilou, jak po obsahové tak po formální

stránce. Výsledná práce je o to cennější, že autor do jádra vlastního tvůrčího procesu vkládá

hlubší ekofilosofickou vrstvu svých úvah (ubírajících se v podobných intencích jako

meditativní myšlenkové asociace Andy Goldsworthyho v citovaném filmu Rivers and Tides).

Protože výsledný cíl práce - estetická kultivace a duchovní rehabilitace konkrétního

prostranství - byl beze zbytku naplněn, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

výborně.
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V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl